
Anotace a abstrakt v ČJ: 

 

Burjanová, Z.: Portréty předků [Diplomová práce] Praha 2013 - Univerzita Karlova, 

Pedagogická fakulta, katedra výtvarné výchovy, 94 s. 

 

Práce se zabývá tématem portrétu a jeho významem pro současného člověka. Pracuje 

s různým pojetím předků. Součástí práce je výzkumná sonda, která zjišťuje, jakým 

způsobem lidé zacházejí s rodinnými fotografiemi a jak vnímají odkaz svých předků. 

K práci byly navrženy výtvarné problémy. Výsledkem jsou zjištění, jakým způsobem se 

žáci základních škol a studenti středních škol vypořádávali s vyobrazením lidské tváře.  

 

Klíčová slova: identita, podoba, kořeny, rod, dědičnost, odkaz. 

 

 

 

 

Burjanová, Z.: Portréty předků [Diplomová práce] Praha 2013 - Univerzita Karlova, 

Pedagogická fakulta, katedra výtvarné výchovy, 94 s. 

 

Práce se zabývá tématem portrétu a jeho významem pro současného člověka. Zamýšlí se 

nad vztahem malby a fotografie. Pojednává o podobnostech a odlišnostech v rámci rodiny. 

Jedním z témat jsou rodinné fotografie a jejich forma. Rozebírá rozdíly mezi digitálními a 

fyzickými zdroji. Práce pracuje s různým pojetím předků (s pojetím rodinným, historicko-

rodinným, historicko-kulturním a s pojetím biologickým). Součástí práce je výzkumná 

sonda, která zjišťuje, jakým způsobem lidé zacházejí s rodinnými fotografiemi a jak 

vnímají odkaz svých předků. Byly navrženy problémy, které se k této diplomové práci 

vztahují. Výsledkem práce jsou zjištění, jakým způsobem se žáci základních škol a studenti 

středních škol vypořádávali s vyobrazením lidské tváře, jaké se vyskytly rozdíly v 

závislosti na věku či pohlaví.  

 

Klíčová slova: identita, podoba, kořeny, rod, dědičnost, odkaz. 

 

 

 

 

 

  

 

 

 


